
La presente deliberazione viene affissa il______ all'Albo Pretori o per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 

Oggetto: Istituzione dell'indirizzo liceo Musicale presso l'Istituto Magistrale "G. Guacci" di 
Benevento.Provvedimenti 

L'anno duemilanove il giorno ve,.tJ; k del mese di . '--"--''--''---'''''''-____ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale COI" l'intervento dei Signori: 

l. Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6. Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

8. Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9. Geom, Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI --------

L'ASSESSORE PROPONENTE - Dott.ssa Annachiara Palmieri 

LA GIUNTA 

Preso VISIone della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche 
Sociali, fatta istruire dal responsabile del Servizio Formativo e Pubblica Istruzione dott.ssa Giovanna 
Romano qui di seguito trascritta: 

PREMESSO 
CHE il D.lg.vo 112 del 31/03/1998 nel definire le competenze di Stato, Regioni ed EE.LL. in 

merito all'istruzione scolastica e alla formazione professionale, individua le funzioni amministrative 
delegate e trasferite alle Regioni ed agli Enti Locali; 



CHE ai sensi dell' art, 138 del citato decreto, alle Regioni vengono demandate le competenze in 
materia di programmazione della rete scolastica a livello regionale sulla base di piani provinciali 
predisposti in ottemperanza all' art. 13 9 che trasferisce alle Province e ai Comuni l'istruzione, 
l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole, e la redazione di piani di organizzazione della 
rete delle istituzioni scolastiche; 

CHE in tale ottica le Province si configurano quali protagonisti privilegiati non solo per la 
predisposizione di atti di programmazione della rete dei servizi, ma anche come struttura di servizio 
per facilitare la sinergia tra domanda di risorse umane e il contenuto delle attività di singole istituzioni 
scolastiche. 

PRESO ATTO della nota dell'Istituto Magistrale "G. Guacci" di Benevento, prot. Generale n° 
23643 del 6/10/2009 di richiesta di istituzione del Liceo Musicale, a partire dall'anno 2010/2011 in 
quante tale corso si inserisce nella tradizione dell' istruzione magistrale che prevede l'insegnamento 
delle discipline musicali, nonché la presenza in organico di molti docenti di musica e la dotazione di 
numerosi strumenti musicali; 

VISTO il parere favorevole espresso nel verbale n.130 del 30.01.09 del Collegio dei Docenti e 
nella delibera n.383 del 13.02.09 del l Consiglio d'Istituto, per l'istituzione del liceo musicale 
nell'istituto G.Guacci di Benevento; 

RITENUTO su proposta dell' Assessore delegato alle Politiche Formative dover accogliere la 
proposta dell'Istituto Magistrale "G.Guacci" di Benevento di istituire l'indirizzo di Liceo 
Musicale,diretto a fornire allo studente gli strumenti per conoscere il patrimonio musicale, 
assicurando così, anche attraverso attività di laboratorio la padronanza dei linguaggi musicali, sotto gli 
aspetti della composizione, interpretazione ed esecuzione. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- IL Dirigente" 
SISTEMA FORMATN 

POLITI 
) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì ------- Il Dirigente del Settore 
FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 

(dott.ssa Filomena Lazazzera) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore dott.ssa Annachiara Palmieri 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per quanto in premessa esposto, che forma parte integrale e sostanziale del presente atto: 

1. DI PRENDERE atto della allegata nota dell'Istituto Magistrale "G. Guacci" di Benevento, con 
cui si richiede l'istituzione dell'indirizzo Liceo Musicale per l'anno scolastico 2010/2011; 

2. DI ACCOGLIERE la'riehiesta formulata al punto 1 in quant0 r15pondente ad unH A~ie-,,,,;nzaidi 
completamento e razionalizzazione dell'offerta formativa sul territorio provinciale; 

3. DI RICHIEDERE alla Regione Campania, su proposta dell' Assessore provinciale alle 
Politiche Formative, in esito alle motivazioni addotte dall'Istituto Magistrale "G.Guacci" circa 
l'istituzione dell'indirizzo Liceo Musicale presso il medesimo Istituto; 

4. DI TRASMETTERE la presente alla Regione Campania per gli adempimenti di competenza. 



IL /IT ~lr.Jp.J,<I..IJJ.;l 
(Prof. I 

N. RegistroPub "canone 
Si certffica che la presente deliberaz' ne è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del .D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data ----------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------------------
IL RESPONSABILE DE 

Si certifica che la presente ~eliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. -

n.267 il giorno _________ _ 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento 

Copia per 

SETTORE n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

di Valutazione il pro t. n. 



f" '{\\O 
~e 

~ e'{\e 
I • ~ • Ò' 'O f. 30\e 

\~C,\'3. Ge'(\e "/;(l(lç; 
~ ~'(O~ ~f.O\· '{\\f.30\30 (l,<:,\"\(l\ 

. ~ oc.O ""ù1,.~ ~G~ ~ 
00'· ~\O \::,: \)'1>\'1> O~~ \..~ 
~f.O~ a.'?l S~\' ùS 

. ",·\·:::,~~7.~~\~:~6~(j~o~ V fO MAGISTRALE STATALE 
~~. o~~ ~v 

. 0"'<' ~~~. "G.GUACCI" 
\)0" 

Via Nicola Calandra 82100 BENEVENTO 

PRESIDENZA (0824)311233 SEGRETERIA (0824)311220 FAX {0824)355864 

Prot. 

Sito WEB : www.liceoguaccibn.it e-mail: guacci@tirt.it 

~sessore...prffilinciale alle politiche fonnative 
PRO~IA DI BENEVENTO I p ALMIERI ANNACHIARA 
~ Benevento 

- b OrT : ••.. J 
OGGETTO: Richiesta IstItuzIone aètl'iiidirizzo "Liceo Musicale" 

Questo Istituto chiede, a partire dall'anno scolastico 2010/11, 
l'istituzione di un corso di Liceo Musicale. 

La presente richiesta è cosÌ lTIotivata : 
1. esiste nella Provincia di Benevento una accertata richiesta da 

parte dell 'utenza (come dimostrato dall'elevato numero di alunni 
frequentanti contemporaneamente gli istituti di istruzione 
secondaria di II grado ed il Conservatorio di Benevento) 

2. non esiste in Provincia alcun Istituto che prevede nel Piano 
dell' Offerta F onnativa un analogo indirizzo di studi 

3. il Liceo Musicale e Coreutico si inserisce nella tradizione 
dell'Istruzione Magistrale che prevedeva l'insegnamento delle 
discipline musicali 

4. per quanto detto al punto precedente 
a) sono già presenti nell'organico di Istituto del corrente anno 

Docenti di Musica 
b) l'Istituto Magistrale "Guacci" di Benevento ha ereditato e 

possiede tuttora un nutrito numero di strumenti musicali 

Il sottoscritto comunica anche che il Collegio dei Docenti ed il 
Consiglio di Istituto hanno già favorevolmente deliberato in merito e 
che le copie delle due delibere sono a disposizione della S. v. 

Benevento 29/9/09 

'. 
"~, 

,.. ..... """""-'IIIt 

~
., . '11,1 

j Il. ri ide " . 

. )ng.1tò L~ ~~,~Sl 
""V 



I 

ISTITUTO MAGISTRALE STATALE 
l 

"G.GUACCI" 
Via Nicola Calandra 82100 BENEVENTO 

PRESIDENZA (0824)311233 SEGRETERIA (0824)311220 FAX (0824)355864 
Sito WEB : www.liceoguaccibn.it e-mail: guacci@tin.it 

Prot. ~ 
,,~ «(t /,~ f.t iV"O 

\"\( _F: 

L A~;"C/OJ: 
Amministrazione Provinciale 

Settore Alta Formazione e Politiche Sociali 

Piazza Ernesto Gramazio 

Benevento 

Oggetto: Richiesta istituzione Liceo Musicale del 29/9/09 prot. 5323/L21 
Integrazione documenti. 

In allegato si inviano le delibere degli Organi Collegiali da Voi richiesti in data 8/10109 (prot. 
9947 del 9/1 0109). 

Benevento 13/1 0109 

r Il It 
l l/ I J,J 

Il fr9;si~'~ !~f~! 
Ing. N ...... i .. ~{~~b aM ... ' i~./' i T. I I," 

/ 1 # v 
/ 'l 



ISTITUTO MAGISTRALE STATALE 
"G.GUACCI" 

Via Nicola Calandra 82100 BENEVENTO 

PRESIDENZA (0824)311233 SEGRETERIA (0824)311220 FAX (0824)355864 
e-mail: guacci@tin.it 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI ISTUTO 
Deibera N. 383 DEL 13 febbraio 2009 

Il giorno 13 febbraio 2009, alle ore 16,00, nella Sala di Presidenza dell'Istituto Magistrale 
"G.Guacci" di Benevento, si è riunito il Consiglio d'Istituto, come da convocazione del 06/02/2009, 
per discutere i seguenti argomenti posti all'ordine del giorno: 

l. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2. Approvazione Programma Annuale 2009; 
3. Viaggi di istruzione classi quinte a.s. 2008/2009; 
4. Richiesta ampliamento offerta formativa: Liceo Musicale; 
5. Istruzione domiciliare/Scuola - Ospedale. 

Sono presenti il Dirigente Scolastico Ing. Nicola Miressi; i proff. Zagare se Maria Grazia, 
Marucci Alfonsina, Mazzone Maria Luciana, Tresca Loredana, ,Dell' Aquila Teresa, Cuoco 
Rita per la componente docenti; i sigg. Barone Rossana Cecilia, Leoni Gaetano per la 
componente genitori; per la componente ATA il sig.Castiello Vincenzo. Per la componente 
alunni: Siciliano Melania Rita, Vinciguerra Salvatore, Mancinelli Pasquale. Sono assenti i 
proff. Golia Anna Cristina, Florio Francesco, per la componente docenti; i sigg. Giordano 
Laura, Orsillo Michele per la componente genitori; la sig.ra Falco Antonietta per la componente 
A T A; De Concilio Chiara per la componente alunni. 

Presiede la seduta, in assenza del Presidente architetto Michele Orsi Ilo la sig.ra Barone Rossana 
Cecilia. Funge da segretario verbalizzante la prof.ssa Zagarese Maria Grazia. 
n Presidente, constatata la validità della seduta, apre i lavori e passa la parola al Preside per 
l'esame del primo punto all'ordine del giorno. 

---------- OMISSIS------------------- -------
Punto n04 

Richiesta ampliamento offerta formativa: Liceo Musicale. 

Il Preside comunica al Consiglio lo schema di regolamento recante "Revisione dell'assetto 
ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto 
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133" prevede l'istituzione del 
liceo musicale e coreutico che si articola nella sezione musicale e nella sezione coreutica come 
previsto dall' art. 8, comma 1 del decreto legislativo n. 226 del 2005. 
Poiché: 

1. il suddetto Liceo non è attualmente presente nel POF di alcuna scuola della provincia di 
Benevento 



2. l'insegnamento musicale appartiene alla storia dell'Istituto GUACCI quale Scuola 
Magistrale prima e poi Istituto Magistrale 

3. già attualmente sono presenti nell'organico di Istituto Docenti con classe di concorso A03l 
4. l'Istituto, per quanto precedentemente detto, vanta un cospicuo patrimonio di strumenti 

musicali 
il Collegio dei Docenti nel corso dell'ultima seduta del 30101/09 si è favorevolmente espresso per 
l'istituzione del liceo musicale e già a partire dall' anno 09/10. 
Il Preside chiede al Consiglio di ratificare quanto approvato dal Collegio e farne oggetto di propria 
delibera. 
Dopo amplia discussione 

Il Consiglio d'Istituto 

• Visto 1'art. 8, comma 1 del decreto legislativo n. 226 del 2005. 
• Vista la Delibera del Collegio dei Docenti del 30101/09 

Per i motivi di cui in premessa ed all'unanimità dei voti validamente espressi 

DELIBERA(n0383) 

Di chiedere al MIUR 1'istituzione del liceo musicale previsto dall' art. 8, comma 1 del decreto 
legislativo n. 226 del 2005 già a partire dall' anno 09/10 o comunque dall' anno scolastico per il 
quale sarà possibile, sulla base delle norme definitive, istituire il suddetto corso di studi. 

-------- OMISSIS----------------- ---------

Il segretario Il Presidente 
Maria Grazia Zagarese Rossana Cecilia Barone 

(per c~p!a. COnfO. rt., . t, )~./ . .Ii 
Il Dlng~~ I f ! ,j 

Ing. Nicola lVrtjst ;; '/o.... 

. V 



-

Il 
Il 
n 
n n 
" n 
Il 
tf 

l' 
!~ 
Il 
Il n 
Il 
Il 

n 
fI 

tI 
Il e 
~ 
(f) 
(I) 
..... 

r 
ti 
Il 

~ 
Il 
il 
fI 
ft n 
n 
Il n n 
Il 
Il 
Il n 
Il 

Il 
" Il 
Il 
n 
Il 
Il n n 
Il 
Il 
fI 

:n 
.
tto i. n 
~ ·U 

~i" 
~---,-,,~_---1. : J.--S: ........ J 



r 

C 
I 


